Alius orationis gradus.

X. Alius est eorum gradus, qui mortiferis peccatis oppressi, fide tamen ea, quæ mortua dicitur, nituntur sese erigere, et ad Deum ascendere; sed propter inter mortuas vires summamque fidei imbecillitatem, se altius a terra tollere non possunt. Verumtamen sua peccata recognoscentes, et eorum conscientia ac dolore cruciatæ, humiliter ac demisse, ex illo maxime longinququo loco penitentes, scelerum a Deo veniam et pacem implorant.

Orantes in hoc gradu exaudiuntur.

XI. Horum oratio suum obtinet locum apud Deum; nam eorum preces audiuntur, imo vero hujusmodi homines liberalissime misericors Deus

(a) Ps. 141, 5. — (b) Ps. 61, 9. — (c) Ps. 54, 25.

invitat: (a) Venite, inquit, ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

Exemplum. — Ex horum hominum numero fuit ille publicanus, (b) qui cum oculos ad celum tollere non auderet, exiit tamen, inquit, e templo magis justificatus, quam phariseus. *Quomodo peccatores exaudiuntur vide Aug. in Joan. trac. 44 et 75, et de Verbis Domini serm. 55. Div. Thom. 2, 2, quæst. 85, art. 16.*

Alius orationis gradus.

XII. Est præterea eorum gradus, qui nondum fidei lucem acceperit: verumtamen divina benignitate exiguum illorum naturæ lumen accedente, vehementer excitantur ad studium cupiditatemque veritatis: quam ut doceantur, summis precibus petunt: qui si manent in voluntate, a Dei clementia eorum studium non repudiatur.

Exemplum. — Quod exemplo (c) Cornelii centurionis comprobatum videmus.

Nota. Nemini enim id ex animo petenti clausæ sunt fores divinæ benignitatis.

Ultimus orationis gradus.

XIII. Postremus est gradus eorum, quos non modo facinorum ac flagitorum non pœnitentes, sed etiam sceleribus scelerâ cumulant, tamen non pudet sepe a Deo petere peccatorum veniam in quibus volunt perseverare: qui tali statu ne ab hominibus quidem audere deberent, ut sibi ignoscerent, postulare.

Orantes in hoc gradu non exaudiuntur.

XIV. Horum oratio a Deo non auditur, sic enim de Antiocho scriptum est: (d) Orabat au-

(a) Matth. 11, 28. — (b) Luc. 18, 9. — (c) Act. 10, 8. —
(d) 2 Mach. 9, 15.

tem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus.

Nota. Quare vehementer hortandi sunt qui in gravi illa miseria versantur, ut abjecta peccandi voluntate, vere et ex animo se convertant ad Deum.

DE IIS QUÆ PETENDA SUNT.

Non nisi justa honestaque petenda sunt.

I. Sed quoniam in singulis petitionibus quid postulandum, quid non, suo loco dicetur: satis hic erit fideles universe illud admonere, ut que justa queve honesta sint, a Deo petant homines, ne, si contra quam deceat aliquid postularint, illo responso repellantur: (a) Nescitis quid petatis.

Nota. Quidquid autem recte optari potest, petere licet: quod illa Domini ulterima promissa testantur: (b) Quodecumque volueritis petetis, et fieri vobis: omnia enim se concessurum pollicetur.

Quod petere debemus.

II. *Primum.* — Quare primum optatum ac desiderium nostrum ad eam regulam dirigemus, ut ad Deum, qui summum est bonum, summum studium desideriumque referatur.

Secundum. — Deinde cupiemus ea quæ cum Deo nos maxime conjungant; quæ vero nos inde se jungant, aut causam aliquam afferant disjunctionis ab omni studio et cupiditate nostra removenda sunt.

Tertium. — Hinc licet colligere secundum illud summum et perfectum bonum quomodo reliqua quæ dicuntur bona et optanda sint, et a parente

(a) Matth. 10, 22. — (b) Joan. 15, 7.

Deo postulanda. Nam haec corporis, quae vocant et externa bona, ut sanitas, robur, pulchritudo, dicitæ, honores, gloria, quæ facultatem ac materiam sepe dant peccato (quare fit ut non omnino pie aut salutariter petantur), erit illa petitio his præscribenda finibus, ut haec vitæ commoda postulerentur necessitatis causa, quæ precandi ratio referunt ad Deum.

Bona corporis quomodo petenda.

III. Licet enim nobis ea precibus petere quæ et Jacob et Salomon postularunt. Ille enim in hunc modum : (a) Si dederit mihi panem ad descendum, et vestimentum ad indendum, erit mihi Dominus in Deum. Salomon his verbis : (b) Tribue tantum victui meo necessaria. Cum vero Dei nobis benignitate suppeditetur ad victimum et ad cultum, par est, nos illius Apostoli exhortationis recordari : (c) Qui emunt tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur : præterit enim figura hujus mundi. Item : (d) Divitias si affluant, nolite cor apponere; quarum fructum et usum tantummodo nostrum esse, sed ita ut cum cæteris communicemus, ab ipso doctore Deo dicidimus.

Bonorum corporis verus usus.

IV. Si valemus, si reliquis externis ei corporis bonis abundamus, eo illa nobis tributa esse meminerimus, ut et facilius Deo inservire possumus, et proximo omnia ejus generis commodare.

Artes et sententia qua conditione petendæ.

V. Ingenii autem bona et ornamenta, cuius generis sunt artes atque doctrinæ, petere licet;

(a) Gen. 28, 20. — (b) Prov. 50, 8. — (c) 1 Cor. 7, 50. —
(d) Ps. 61, 11.

sed ea tantum conditione, si nobis ad Dei gloriam et ad salutem profutura sunt. Quod autem omnino et sine adjunctione aut conditione optandum, querendum, postulandum est, quemadmodum antea diximus, id Dei gloria est, et deinceps omnia quæ summo illi bono conjungere nos queant, ut fides, timor Dei, amor, de quibus plenus dicemus in explicatione petitionum.